গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ অর্থ মন্ত্রণালয় ইউরোপ-১ শাখা শেরে বাংলা নগর, ঢাকা www.erd.gov.bd

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

বাংলাদেশ সরকার এবং ফরাসি সরকারের অর্থায়নকারী সংস্থা Agence Francaise de Developpement (AFD) এর আর্থিক সহায়তায় ১১ সেপ্টেম্বর ২০২৩ তারিখে 'Improving Urban Governance and Infrastructure Program (IUGIP)' শীর্ষক প্রকল্পে এশীয় উন্নয়ন ব্যাংক এর সাথে সহ-অর্থায়নকারী হিসাবে ২০০ (দুইশত) মিলিয়ন ইউরো ঋণচুক্তি স্বাক্ষরিত হয়।

প্রকল্পটির উদ্দেশ্য হলো, পরিকল্পিত, সমন্বিত এবং টেকসই নগরায়ন সংহতকরণ এবং সুশাসনের মাধ্যমে দেশের ৮৬টি পৌরসভার উন্নত অবকাঠামো এবং পরিষেবা নিশ্চিতকরণ। প্রকল্পটি স্থানীয় সরকার প্রকৌশল অধিদপ্তর (এলজিইডি) কর্তৃক জুলাই ২০২৩ হতে জুন ২০২৮ মেয়াদে বাস্তবায়িত হবে।

বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে মিজ্ শরিফা খান, সচিব, অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ, অর্থ মন্ত্রণালয় এবং AFD এর পক্ষে Mr. Benoit Chassatte, Country Director, AFD ঋণচুক্তিতে স্বাক্ষর করেন।

২০১২ সাল থেকে বাংলাদেশে Agence Francaise de Development (AFD) কার্যক্রম শুরু করে। AFD হল একটি দ্বিপাক্ষিক উন্নয়ন সংস্থা যা ফরাসি সরকারের পক্ষে উন্নয়ন সহায়তা কার্যক্রম বাস্তবায়ন করে থাকে। AFD বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, পরিবেশ ও জলবায়ু পরিবর্তন, পরিবহন ও যোগাযোগ এবং স্বাস্থ্য ইত্যাদি খাতে সহায়তা প্রদান করছে।

বর্তমানে AFD ১২টি চলমান প্রকল্পে অর্থায়ন করছে। ১২টি প্রকল্পে অর্থায়নের পরিমাণ মোট ১১৩৬ মিলিয়ন ইউরো। এর মধ্যে ১১২২ মিলিয়ন ইউরো ঋণ এবং ১৪ মিলিয়ন ইউরো অনুদান সহায়তা রয়েছে।

5225

সামিয়া আলম উপ-সচিব অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ অর্থ মন্ত্রণালয় গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

Government of the People's Republic of Bangladesh Ministry of Finance Economic Relations Division Europe Section-I

PRESS RELEASE

Credit Facility Agreement [CFA] of one [01] project namely 'Improving Urban Governance and Infrastructure Program (IUGIP)' of 200 (two hundred) million Euro loan was signed between the Government of Bangladesh and Agence Francaise de Developpement (AFD) AFD on 11th September 2023. AFD is cofinancing with the Asian Development Bank in IUGIP.

The objective of the project is to ensure the development of infrastructure and services of 86 municipalities through planned, integrated, sustainable urbanization and good governance. Local Government Engineering Department (LGED) will be implementing the project for July 2023 to June 2028.

Ms. Sharifa Khan, Secretary of the Economic Relations Division and Mr. Benoit CHASSATTE, AFD Country Director for Bangladesh signed the CFA on behalf of Bangladesh and the AFD respectively.

The Agence Française de development (AFD) is a bilateral development agency implementing Official Development Assistance on behalf of the French Government. It has been operating in Bangladesh since 2012. It supports development projects for power & energy, environment and climate change, transport and communication and health sector. At present, AFD is funding 12 on-going projects in Bangladesh. All the projects entail net assistance amount of 1136 million euro, including 350 million euro of budget support. The assistance consists of 1122 million euro of loan and 14 million euro of grants.

Samia Alam

Samia Alam
Deputy Secretary
Economic Relations Division
Ministry of Finance
Govt. of the People's Republic of Bangladesh